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мҽселені ҿзінің нақты мақсаты етіп қойды: біріншісі – мектеп ашу, бала оқыту, тҽрбиелеу; екіншісі – 
халықтың ой – санасын, бағытын, кҿзқарасын жаңалыққа қарай бейімдеу тҽрбиелік істері. Осы екі 
мақсатты орындау барысында сол заманның талай қиыншылықтарына мойымай, болашаққа деген 
зор сеніммен алған жолдан таймады. Ыбырай Алтынсарин ҿмірін қазақ жастарын ҿнер – білім, оқуға 
ҥндеумен, ҥгіттеумен қатар, адамгершілікке, достыққа, еңбекке баулуға тҽрбиеледі. Оның қазақ 
халқының қоғамдық дамуға қабілеттілігі туралы да лайықты қорытынды жасай алуы ҧлттық 
ерекшелігімізді терең тани білуінің нҽтижесі. Ыбырайдың хаттарымен, мақалаларымен, кҿркем 
шығармаларымен тҧтас танысқанда, оның сол тҧстағы қазақ қоғамының экономикалық жҽне рухани 
мҽселелеріне байланысты кҿптеген жағдайларды дҧрыс танып тҥсіне білгеніне кҿз жеткізе аламыз. 

Қорыта айтар болсақ, ҧлы тҧлғаның педагогикалық ойлары ҽлі де ҿміршең. Мҽселен, «Мҧғалім 
балалармен істес болады: егер олар бір нҽрсені тҥсінбесе, онда мҧғалім шҽкірттерді кінҽламай, 
олардың кҿкейіне қондыра алмағаны ҥшін ҿзін – ҿзі кіналауға тиіс» деп айтқан екен. Яғни, креативті, 
жаңашыл мҧғалім сабақты ҿзі ҿткізіп, алайда баланың бойына білім дарыта алмаса, ҽуелі ҿзін 
кінҽлауы қажет. Ең бірінші оқушының надан болуына мҧғалім кінҽлі болмақ. Жҽне мектеп алдындағы 
міндеттерді мҧғалім шешуі керек. Оны тек кҽсіби маманға шеше алады. Жҽне тағы бір ойы, «халық 
мектептері ҥшін ең керектісі оқушы. Тамаша жақсы педагогика қҧралдары да, ең жақсы ҿкімет 
бҧйрықтарды да, ҽбден мҧқият тҥрде жҥргізілген инспектор бақылауы да оқушыларға тең келе 
алмайды. Сондықтан да мен оқытушыны дҥниедегі заттың бҽрінен де қымбат кҿремін» деген екен. 
Мҧғалімнің мҽртебесін кҿтерген қоғамның қазіргі ойын ағартушы ҽлденеше жыл бҧрын айтқан еді. 
Сҿзіміздің соңын Ыбырайдың сҿзімен қорытындылар болсақ, «мектеп қазақтарға білім берудің басты 
қҧралы.... Біздің барлық ҥмітіміз, қазақ халқының келешегі осы, тек осы мектептерде». Ҥмітті ақтап, 
келешектің даңғыл жолын бастау – барша қазақ мҧғалімінің міндеті. 
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Аңдатпа 

Мақалада Ы.Алтынсариннің мектеп кітапханаларының негізін қалаушы ретінде белсенді әрекеттері, 
оның білім беру қызметіне қосқан зор үлесі қарастырылды. Оның мұғалімдердің рухани ӛсуіне деген күнделікті 
қамқорлығы олардың мәдени деңгейін кӛтеруге және әдістемелік дайындықты жақсартуға ықпал еткендігі. 

Түйінді сөздер: педагог, мектеп, ағарту, кітапхана, әдебиет. 
 

Аннотация 
В статье рассматривается активная деятельность Ы.Алтынсарина, как основателя школьных 

библиотек. Его огромный вклад в просветительскую деятельность. Его ежедневная забота о духовном рос-
те учителей, способствующая повышению их культурного уровня и улучшению методической подготовки. 

Ключевые слова: педагог,школа,просвещение, библиотека, литература. 
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Abstract 
The article deals with the active activity of the Company. Altynsarin, as the founder of school libraries. His great 

contribution to educational activities. His daily concern for the spiritual growth of teachers, contributing to the 
improvement of their cultural level and methodological training. 

Key words: teacher, school, education, library, literature. 

 
18 ғасырдағы ағартушылық идеялар ҽлемнің кҿптеген елдерінде рухани салада ең ҿзекті 

болды.Ағартушылар халық пен адам бостандығын қорғап, бейбіт ҿзгерістерге барлық ҥміт артты. 
Олар қазіргі ҽлеуметтік теңсіздік адамдардың ақылсыздығынан, надандығынан пайда болды деп 
сенді. Сондықтан ағартушылар халықты ағартуды ҿздерінің басты мақсаты деп жариялады. Ҿйткені, 
олардың пікірінше, олар ҿздерінің ақылсыздығымен қолданыстағы бҧйрықтарды қабылдады. 

Ыбырай Алтынсарин қазақ халқының қоғамдық ойы, мҽдениеті мен ҽдебиеті тарихында 
кҿрнекті педагог – жаңашыл жҽне жаңа мектептердің ҧйымдастырушысы, этнограф, фольклоршы, 
ақын, прозашы жҽне аудармашы ретінде кеңінен танымал. Алтынсарин білімді табандылықпен игерді, 
сонымен бірге ол ҽрқашан қызығушылық танытқан туған халқының тарихын зерттеді. Мектепті 
бітіргеннен кейін Ыбырай Алтынсарин шамамен 3 жыл (185 жылдан 1860 жылға дейін) атасының 
жазушысы, содан кейін Орынбор басқармасында қызмет атқарды, олар оны орыс тілі мҧғалімі етіп 
тағайындады жҽне Орынбор бекінісінде (Торғай) қазақ балаларына арналған бастауыш мектеп ашуды 
тапсырды. Ағартушылық идеяларымен жігерленіп, ол ауылдарды аралап, халыққа зайырлы білімнің 
маңыздылығын тҥсіндіріп, қаражат бҿлуге ҥгіттеді. Қазақ халқынан қаражат жинап, мектеп ҥй – жайын 
салуға кірісті. 1864 жылы 8 қаңтарда мектеп салтанатты тҥрде ашылды. «Мектептер – бҧл 
қазақтардың білім алуының басты серіппелері, ҽсіресе оларға деген ҥміт, қазақ халқының болашағы», 
– деп жазды.. Ҿзінің ниетін жҥзеге асыру ҥшін ол ҥлкен қиындықтарды жеңуге мҽжбҥр болды, ҿйткені 
ол «тегіс жерде» мектептер қҧруға мҽжбҥр болды. Бірақ ол таңдалған жолдың дҧрыстығына деген 
сана мен білімге ашкҿздікпен тартылған қазақ халқының қабілетіне деген сенім мен халық тарапынан 
кездескен жауаптылықтан шабыттанды. Ы.Алтынсариннің бастамасымен жҽне оның тікелей 
қатысуымен Қазақстанда Халықтық зайырлы мектептер желісі қҧрылды. 

Ағартушы жас ҧрпақты діни мектептер мен медреселерде емес, мектептерде оқуға шақырады. 
Кел, балалар, оқылық, 
Оқығанды кҿңілге 
Ықыласпен тоқылық. 
Оқысаңыз, балалар, 
Шамнан шырақ жағылар, 
Тілегенің алдыңнан 
Іздемей – ақ табылар. 
Адамдар ҥшін, ҽсіресе балалар ҥшін ҿте қарапайым жҽне тҥсінікті поэзиямен ағартушы 

зайырлы мектептерде білім алу, шынайы білім алу, оқушылардың басын қажетті схоластикалық 
мағынасыздықпен емес, ҿмірге пайдалы сабақтар беру идеясын олардың санасына жеткізуге 
тырысты. Надандық пен діни білім деп аталатын нҽрсеге келетін болсақ, олар тоқыраудан, 
ортағасырлық артта қалудан жҽне тіпті кері қозғалыстан басқа ештеңе бере алмайды. 

Ы.Алтынсариннің мектептер қҧру жҿніндегі жҧмысын жергілікті басшылар жоғары бағалады. 
Орынбор бекінісінің бастығы Орынбор жҽне Самара генерал – губернаторына мектептің ашылуы 
ордандықтардың ерекше қуанышпен жҽне ризашылықпен қарсы алғанын, училище ҿте жақсы жҽне 
таза ҧсталғанын, ал қырғыз тҽрбиеленушілерінің жылдам жетістіктері қысқа уақыт ішінде Торғай 
мекемесі қысқа уақыт ішінде қажетті жеміс беріп, ҿзін ақтайды деген ҥміт білдіретінін айтты. Торғай 
облысы мектептерінің инспекторы лауазымына кіріп, Николаев, Торғай жҽне Илецк уездерінде бір – 
бірден екі сыныпты орыс – қырғыз училищесін ашып, осы училищелерді оқушылар мен 
мҧғалімдермен толықтырды. Алтынсарин осы мектептердің материалдық базасына ерекше мҽн берді. 

Ыбырай Алтынсарин ҿзінің еңбектерінде ағартушылық идеяларын айқын кҿрсетті. Оның 
ҥстіне, ол іс жҥзінде оларды жҥзеге асыруға қатысты. Алтынсарин қазақ мектептерінде орыс тілін 
ҥйрену қажет деп санады. Мҧның бҽрі, оның пікірінше, қазақ оқырманын орыс кітабына жақындатады 
деген. Алтынсарин мектепте алған білімдерінің шамалы екенін жақсы тҥсінді, сондықтан ҿз білімін 
жетілдіруге шындап кірісті. Орыс тілінде кітаптар мен мақалаларды оқи отырып, ол мҽтінмен мҧқият 
жҽне қажырлы жҧмыс істеді, тҥсініксіз сҿздердің сҿздігін жҥргізді. Осылайша, ол ҿзінің ой – ҿрісін 
кеңейте отырып, орыс тілін меңгеруде айтарлықтай жетістіктерге жетті. Жас Ыбырай ҽлем ҽдебиетінің 
ҧлы классиктерінің шығармаларын ҿз бетінше оқыды. Алтынсарин атақты шығыстанушы Григорьевтің 
ҥйіне жиі барып тҧратын, оның бай ҥй кітапханасынан кҿркем ҽдебиет, тарих жҽне философия 
кітаптарын алып оқыды. [1, б. 359] 

Алтынсариннің мектеп кітапханаларының негізін қалаушы ретіндегі белсенді қызметі 
педагогикалық жҧмыспен қатар дамыды. 1881 жылы ол мектептерде алғашқы кітапханаларды ашты. 
Сондай – ақ оның есімімен Қазақстанда балалар кітапханаларының қҧрылуы да байланысты. Ол 
ҽсіресе училище жҽне мектеп кітапханаларын жинауға жҽне ҽр мектепке ҽдебиет жеткізуге кҿп кҥш 
жҧмсады. Кітапханаларға арналған кітаптарды Ыбырай Алтынсарин Петербург, Мҽскеу, Орынбор 
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жҽне басқа қалалардың кітап сатушыларынан жазып алған. 1882 жылғы 15 қыркҥйектегі 
Н.И.Ильминскийге жазған хатында ол былай деп жазды: «Торғай облысының училищелері жанында 
мен мҧғалімдер мен оқушылар кітапханаларын қҧруға ниеттімін, бҧған мен 700 рубльге дейін 
жинадым». Ыбырай Алтынсариннің кітапхананың ашылуы мен жасақталуы туралы тҥрлі рапорттары 
сақталған ағартушының ол туралы жасаған істері тҧрақты болғанын атап ҿткен жҿн. Мысалы, 
Орынбор қазақ мҧғалімдер мектебінің жеке кітапханасы болған. Кітаптар екі топқа бҿлінді: мҧғалімдер 
мен оқушылар ҥшін. Олардың едҽуір бҿлігі ғылыми жҽне ҽдістемелік қҧралдармен ҧсынылды. [2, б. 
45–48] 

Алтынсарин ҿзінің ҧстаздық қызметі жылдарында педагогикалық жаңалықтарды, халық ҥшін 
ғылыми – кҿпшілік ҽдебиетті тынымсыз қадағалап отырды, публицистикалық жҽне педагогикалық 
журналдарды жазып алды. Оның жеке кітапханасында Н.А.Добролюбов, Н.Г.Чернышевский, А.И.Гер-
цен сияқты орыс классиктерінің толық жинақтары, ҥздік педагогикалық еңбектері, сондай – ақ сол 
кездегі шетелдік авторлардың аудармалары болды. Ҽсіресе инспекторлық қызметтің басында 
алғашқы оқулықтарды сатып алу жҽне жасау қажет болған кезде кҿп жҧмыс болды. Ыбырай 
Алтынсарин орыс – қазақ мектептеріне оқулық ретінде пайдаланылған жҽне мектеп кітапханаларының 
кітап қорының белсенді бҿлігін қҧраған орыс ақын – ағартушыларының шығармаларын аударды. 
Бірнеше кітапхана қорында қазақ тілінде Л.Н.Толстойдың ҽңгімелері, И.А.Крыловтың ертегілері, 
В.И.Даль кітаптарынан аудармалар жҽне басқа да бірқатар шығармалар болған. 

Торғайдағы шҿл далада К.Д.Ушинскийдің «Детский мир» кітабының бір данасын алып, 
Алтынсарин осы тамаша кітаптың мазмҧнына таң қалды. Ол қазақ балаларына да ана тілінде кітап 
жазу туралы ой туады жҽне кҥшейеді. Міне осылай, 1879 жылы Қазақстанның мектеп кітапхана-
ларының қорына Ыбырай Алтынсариннің қазақ тіліндегі алғашқы кітабы «Қазақ хрестоматиясы» келіп 
тҥсті, ол оқу қҧралы ғана емес, жаппай оқуға арналған кітапқа да айналды. Ол екі мың данадан 
басылған. [3, б. 38] 

Ыбырай Алтынсарин қандай ҽдеби жанр жҽне қандай шығармалар қазақ оқырманының, ең 
алдымен жас оқырманның санасына жетеді деп ойлады, яғни оның жас ерекшеліктерін ескеруге 
тырысты. Хрестоматияны қҧрастырған кезде ол орыс тіліндегі сол кездегі ең жақсы оқу кітаптарын 
шебер жҽне ҥлкен педагогикалық шеберлікпен таңдап алды, жас балалардың мҥдделерін 
мҥмкіндігінше қанағаттандыруға жҽне олардағы адамгершілік қасиеттердің дамуына ҽсер етуге 
тырысты. Материалдарды таңдауда оның негізгі принциптері ҧлт, гуманизм, демократия жҽне Отанға 
деген сҥйіспеншілік идеялары болды. 

Ыбырай Алтынсарин қазақ мектебіне орыс оқу ҽдебиетіндегі ең жақсысын енгізді. Ол 
мҧғалімдерге тарих, география, жаратылыстану жҽне балаларды оқытуға қажетті басқа да пҽндер 
бойынша оқулықтарды мҧқият іріктеуді ҧсынды. Мектептердегі сыныптан тыс оқуға арналған ҧсыныс 
тізімдеріне тарих, география, физика, химия, жаратылыстану ғылымдары бойынша танымал ғылыми 
кітаптар кірді. [4, б. 140] 

Ыбырай Алтынсариннің назарында мектеп жҽне мҧғалімдер кітапханаларының ағартушылық 
міндеттері тҧрды. Оның ойынша, олар халық арасында шынайы мҽдениет ошағына айналуы тиіс, 
сондықтан олардың қорларын барынша кеңінен пайдалану, кітапханаларды жалпыға қолжетімді 
мекемелерге айналдыру қажет. Алтынсариннің пікірінше, мектептердегі кітапханалардың мақсаты тек 
оқушылар мен мҧғалімдердің кітапты пайдалануы ғана емес, сонымен қатар курсты бітірген сауатты 
адамдардың да далада пайдалы кітаптарды алуға жҽне ҽрі қарай білім алуға мҥмкіндік беретін 
орындары болуы. Ол ҿзі кітапханаларды кітаптармен жҽне оқу қҧралдарымен қамтамасыз етті. [5, б. 
204] 

Ыбырай Алтынсарин мҧғалімдердің рухани ҿсуіне кҥнделікті қамқорлық кҿрсетіп, олардың 
мҽдени деңгейін арттыруға жҽне ҽдістемелік дайындығын жақсартуға ықпал етті. Ол мҧғалімдердің 
ҽдістемелік ҽдебиеттер мен педагогикалық журналдарды қолдануы міндетті деп санады жҽне сол 
мақсатта олар ҥшін ірі ғалымдар мен кҿрнекті мҧғалімдердің шығармаларын мҧқият зерттеп, 
шолуларымен қамтамасыз етті. Мысалы, Гурьев облысының мҧғалімдеріне «Отбасы жҽне мектеп», 
«Халық мектебі» журналдары жазылды. Мектеп кітапханалары ҥшін Бобровскийдің «Педагогика», 
«Халық ҽдебиетіне жҥйелі шолу», Коменскийдің «Ҧлы дидактикасы», Бунаковтың «Ана тілі», Корфтың 
«Біздің досымыз», Реклюдің «Жер жҽне мҧхит» сияқты кітаптары сатып алынды. 1880–1883 жылдары 
орыс – қазақ мектептерінде Бунаковтың оқулықтары – Ҽліппе жҽне «мектепте жҽне ҥйде» оқуға 
арналған кітап ең сҽтті қолданды. «Мен Орталық училищелердің кітапханаларын жалпы байытудың 
тҽсілдерін іздестіруді тоқтатпаймын жҽне ерте ме, кеш пе, қазақ халқының сауатты бҿлігінің оқумен 
жҽне ҿзін – ҿзі оқытумен айналысу қажеттілігін аз ба кҿп пе қанағаттандыра алатындай, оларды жақсы 
сатыға қоямын деп ҥміттенемін», – деп жазды Алтынсарин ҿз хаттарының бірінде. [6, б.148] 

И.Алтынсарин 19 ғасырдың екінші жартысында Қазақстанның білім беру жҥйесінің қалыптасуы 
мен дамуына зор ҥлес қосты. Оқу орындарының ҽртҥрлі тҥрлерін ашумен қатар, ол педагог 
кадрларды даярлауға, оқу процесінің ҽдістемелік жабдықталуына кҿп кҿңіл бҿлді, ол қазақ мектебінде 
орыс тілін оқытудың негізгі принциптерін ҽзірледі, оқу – тҽрбие процесінде ҿскелең ҧрпақты 
адамгершілік, еңбек, эстетикалық тҽрбиелеудің озық ҽдістері мен қҧралдары белсенді қолданылды. 
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Сонымен қатар, Ыбырай Алтынсарин мектептер мен кітапханаларды қазақ халқының мҽдениеті мен 
ағартуының ошағына айналдыруға ҧмтылды. Оның басшылығымен оған бағынышты оқу орындарында 
оқу – тҽрбие жҧмысында кітапхана қорларын пайдалану бойынша жақсы дҽстҥрлер қалыптасты. 
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Аңдатпа 

Мақалада жас ұрпақты тәрбиелеуде Спандияр Кӛбеевтің ағартушылық мұрасының рӛлі ашылады. 
Ыбырай Алтынсариннің ізін жалғастырушы Спадияр Кӛбеевтің еңбектеріне талдау жасай отырып, тәрбиелік 
сипаты мысалдармен озық педагогикалық жаңашыл ретінде баяндалады. 

Түйінді сөздер: білім беру, Спандияр Кӛбеев, педагогика, мұра. 
 
 

Аннотация 
В статье Жумаш Булекбаевой расскрывается роль наследия казахстанского просветителя 

Спандияра Кубеева в воспитании подростающего поколения. В исследовании отмечается воспитательный 
характер, передовые технологий, новаторский характер работ Спандияра Кубеева, который был 
настоящим приемником Ибрая Алтынсарина. 

Ключевые слова:образование, Спандияр Кобеев, педагогика, наследие. 
 

Abstract 
Zhumash Bulekbayeva – The article reveals the role of Spandiyar Kobeev's educational heritage in the 

education of the young generation.Analyzimg the works of Spandiyar Kobeev,who followed in the footsteps of Ibray 
Altynsarin,the educational character is described as an advanced pedagogical approach with examples. 

Key words: education,Spandiyar Kobeev, pedagogy, heritage. 

 
Тҽуелсіз Қазақстан қазіргі кезде ҽлем қауымдастығынан ҿзінің дамуы мен қалыптасу 

тенденциясына сҽйкес орын алуға ҧмтылуда. Ҿткенді зерделеу, ҧлы тҧлғалардың мҧраларын 
саралау, дҥниетанымын зерттеу, кҿзқарастарына баға беру бҥгінгі білім мен ғылым алдындағы 
жауапты міндеттердің бірі болып табылады. 

Ҽр заман, тарихи ҽр кезең, ҽлеуметтік қҧбылыстар ҿзінің дарынды ҿкілдерін дҥниеге ҽкеледі. 
Ҿркениетімізге рухани мҧра қалдырған қазақ ағартушыларының бірі – С.Кҿбеев. 

Спандияр Кҿбеев ағартушылық қызметі жайында бірқатар зерттеу мақалалар, еңбектер 
басылып шыққан. Атап айтқанда, жазушының ҽдебиеттік еңбегі мен шығармалары жҿнінде 
М.Ҽуезовтің «Орыс реализмінің дҽстҥрі мен қазақ ҽдебиеті», С.Мҧқановтың «Жазушы педагог» деген 
мақалаларында, Б.Шалбаевтың «Қазақтың алғашқы романы» деген мақаласы мен «Қазақтың 
революциядан бҧрынғы прозасы мен романының тарихы» деген кітапшасында, С.Қирабаевтің 
«Қазақтың тҧңғыш романы» деген мақаласы мен «С.Кҿбеевтің жазушылық қызметі» (қолжазба) деген 
диссертациясында, Кҿбеевтің ҿзінің «Орындалған роман» атты шығармасында, орта мектеп оқу 
кітаптарында айтылған. Спандияр Кҿбеев – 1903 жылдан бастап ҿзінің барлық саналы ғҧмырын, 


